
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Disposición

Número: 

Referencia: Disposición Registro Electrodependientes por Cuestiones de Salud

 
VISTO los Expedientes EX-2019-58230059-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-
53779261-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-56996889-apn-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-
56857266-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-57204506-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-
53933759-APN-DD#MSYDS; EX-2019-70057418-APN-DD#MSYDS; EX-2019-69946829-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-62061845-APN-DD#MSYDS; EX-2019-65162913-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-53700471-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-75066530-APN-
SSGSEI#MSYDS; EX-2019-68716782-APN-DD#MSYDS; EX-2019-56434056-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-60703227-APN-DD#MSYDS; EX-2019-62511769-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-68089640-APN-DD#MSYDS; EX-2019-62396740-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
60043337-APN-DD#MSYDS; EX-2019-58508950-APN-DD#MSYDS; EX-2019-57227932-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-17312594-APN-DD#MSYDS; EX-2019-38254780-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-62062596-APN-DD#MSYDS; EX-2019-63864143-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-63773002-APN-DD#MSYDS; EX-2019-63790597-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
63795187-APN-DD#MSYDS; EX-2019-57166179-APN-DD#MSYDS; EX-2019-62308989-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-61984448-APN-DD#MSYDS; EX-2019-12284673-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-61975315-APN-DD#MSYDS; EX-2019-58930950-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-58431714-APN-DD#MSYDS; EX-2019-58554574-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
62068685-APN-DD#MSYDS; EX-2019-67316835-APN-DD#MSYDS; EX-2019-66988967-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-66999951-APN-DD#MSYDS; EX-2019-66994333-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-66868112-APN-DD#MSYDS; EX-2019-67033160-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-66984462-APN-DD#MSYDS; EX-2019-67016086-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
67009344-APN-DD#MSYDS; EX-2019-67005678-APN-DD#MSYDS; EX-2019-66903498-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-66922765-APN-DD#MSYDS; EX-2019-67042032-APN-
DD#MSYDS del Registro de este Ministerio, y

CONSIDERANDO:

Que atento lo normado en la Ley Nº 27351 y su Decreto Reglamentario Nº
740/2017 se prevé que El MINISTERIO DE SALUD Y DESARROLLO SOCIAL (ex–
MINISTERIO DE SALUD DE LA NACIÓN) establecerá las condiciones
necesarias para la inscripción en el “Registro de Electrodependientes
por Cuestiones de Salud”, a crearse en su órbita en los términos del
artículo 8º de la Ley mencionada, y dictará las normas aclaratorias y
complementarias para su aplicación.

Que en su Anexo I, la Resolución Nº 2017-1538-APN-MS pone al Registro
de Electrodependientes por Cuestiones de Salud bajo la dependencia
funcional de la ex Subsecretaria de Gestión de Servicios Asistenciales,
hoy Subsecretaría de Gestión de Servicios e Institutos.



Que mediante las solicitudes presentadas obrantes en cada uno de los
Expedientes detallados en el VISTO, que tienen carácter de declaración
jurada, se requiere la inscripción de pacientes electrodependientes en
el mencionado Registro.

Que la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS, ha realizado
en forma individualizada la evaluación médica pertinente, tal como se
ha hecho constar en los respectivos Informes, verificándose la
acreditación de los requisitos exigidos para proceder a la inscripción
en el Registro de cada uno de los solicitantes que se mencionan en el
ANEXO I de la presente.

Que LA DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, ha tomado la
intervención en la faz de su competencia en IF-2019-86285692-APN-
DALMS#MSYDS.

Que se actúa de conformidad con la competencia establecida en el Anexo
I de la Resolución 1538-E/2017, apartado 3) “E”.

Por ello,

LA SUBSECRETARIA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS

DISPONE

Artículo 1º. Inscríbase en el Registro de Electrodependientes por
Cuestiones de Salud, en los términos de lo establecido por Ley Nº
27.351 y su reglamentación, a las personas detalladas en Anexo I (que
forma parte de la presente), en virtud de las razones consignadas en
los considerandos, a partir del dictado de la presente y por el plazo
allí consignado.

Artículo 2º. Téngase presente que, de ser necesario, la renovación de
la inscripción en el Registro de Electrodependientes por Cuestiones de
Salud, deberá iniciarse con un mínimo de 15 (QUINCE) días previos al
vencimiento del plazo de otorgamiento.

Artículo 3º. Los solicitantes y/o los titulares de servicio deberán
informar al Registro cualquier cambio que implique la baja del
beneficio.

Artículo 4°. Notifíquese a los interesados. Cumplido, archívese.

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I

 

Nº
RG

Fecha  Inicio
Trámite Nº de Expediente

Beneficiario D.N.I. Titular del Suministro  Eléctrico Domicilio Localidad
Provincia

Empresa prestadora
de Servicio
Eléctrico

Plazo de
Inscripción
OtorgadoApellidos Nombres Apellidos Nombres

01 10/06/2019
EX-2019-

58230059-APN-
SSGSEI#MSYDS

Monastiridis Matias Hector 27.852.347 Fainstein Antonio
MAGARIÑOS

CERVANTES,  A.
2907, 3°c

FLORES

CIUDAD
DE

BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA

DE ENERGIA
SUR S.A.

24 meses

02 10/06/2019
EX-2019-

53779261-APN-
SSGSEI#MSYDS

VILLAGRAN
MARIA

CRISTINA DEL
HUERTO

4.165.692 VILLAGRAN
MARIA

CRISTINA
DEL HUERTO

BALCARCE n°
1031

SAN MIGUEL
DE TUCUMAN TUCUMAN

642 - EDET
(EMPRESA DE
DISTRIBUCION
ELECTRICA DE
TUCUMAN S.A.)

24 meses

03 24/06/2019
EX-2019-

56996889-APN-
SSGSEI#MSYDS

anamiodi osvaldo federico 5.376.986 anamiodi osvaldo
federico caxtes N° 2615 MAR DEL

PLATA
BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora De
Energía Atlántica

S.A. (EDEA)

24 meses

04 24/06/2019
EX-2019-

56857266-APN-
SSGSEI#MSYDS

Silenzi  de
Stagni

Estela Laura
Emma Beatriz 4.604.644 Silenzi  de

Stagni
Estela Laura

Emma Beatriz
Roque Saenz

Peña n°  394, 3° SAN ISIDRO BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A.  (EDENOR)

24 meses

05 25/06/2019
EX-2019-

57204506-APN-
SSGSEI#MSYDS

FERNANDEZ RAMON
ALBERTO 18.308.129 FERNANDEZ MARIO

ALBERTO
RIO GALLEGOS

°n 365
ESTEBAN

ECHEVERRIA
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA

DE ENERGIA
SUR S.A.

24 meses

06 11/06/2019
EX-2019-

53933759-APN-
DD#MSYDS

ARCE JULIO 25.761.559 ARCE JULIO
RDO

CEREALISTA N
° 2608

VAQUEROS SALTA

636 - EDESA
(EMPRESA

DISTRIBUIDORA
DE

ELECTRICIDAD
DE SALTA)
EMDERSA

24 meses

07 06/08/2019
EX-2019-

70057418-APN-
DD#MSYDS

ROBLEDO
LUNA

MORENA
MILAGROS

45.889.740 CORONIL YOLANDA URUGUAY N
°2873 CLAYPOLE BUENOS

AIRES

Distribuidora de
Energía Sur  S.A.

(EDESUR)
24 meses

08 06/08/2019
EX-2019-

69946829-APN-
DD#MSYDS

LOPEZ BASTIAN 57.256.329 Ravainera Mirta calle  32 N°2948 BERISSO BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora La

Plata S.A.
(EDELAP)

24 meses

09 10/07/2019
EX-2019-

62061845-APN-
DD#MSYDS

FLORES MIA SELENa 49.050.001 ESCOBAR MARIA PJE LAMADRID
N° 641

SAN MIGUEL
DE TUCUMAN TUCUMAN

642 - EDET
(EMPRESA DE
DISTRIBUCION
ELECTRICA DE
TUCUMAN S.A.)

24 meses

10 18/07/2019
EX-2019-

65162913-APN-
DD#MSYDS

CUELLAR VALENTINA 56.665.892 CARBONELL TOMAS CONSTITUCION
1980, 7°C caseros

CIUDAD
DE

BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur  S.A.

(EDESUR)
24 meses

11 RENOVACION
EX-2019-

53700471-APN-
SSGSEI#MSYDS

yaccarino Carlos
Romualdo 18.005.013 Almiron Mirian Noemi Achala n°  535, 1°

1 BOSQUES

CIUDAD
DE

BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur  S.A.

(EDESUR)
24 meses

12 21/08/2019
EX-2019-

75066530-APN-
SSGSEI#MSYDS

Maldonado Tomas Matias
Agustin 49.691.351 Maldonado Miguel  Angel

Bº Manantiales
Sur  Sector B

Mza8
Csa16

SAN MIGUEL
DE TUCUMAN TUCUMAN

642 - EDET
(EMPRESA DE
DISTRIBUCION
ELECTRICA DE
TUCUMAN S.A.)

24 meses

13 31/07/2019
EX-2019-

68716782-APN-
DD#MSYDS

AVALOS
LARTIGAU

DENISE
AYLEN 44.356.593 MORVELI HUAMAN

LUIS Calle 519 S/N LA PLATA BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora La

Plata S.A.
(EDELAP)

24 meses



14 RENOVACION
EX-2019-

56434056-APN-
DD#MSYDS

REY GONZALO 10.549.586 REY GONZALO Falucho n° 1328 INGENIERO
MASCHWITZ

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A.  (EDENOR)

24 meses

15 05/07/2019
EX-2019-

60703227-APN-
DD#MSYDS

PEROVICH NORA 12.864.099 PEROVICH NORA guamini  n°  5712 WILDE BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur  S.A.

(EDESUR)
24 meses

16 11/07/2019
EX-2019-

62511769-APN-
DD#MSYDS

OBREJON HECTOR
ENRIQUE 8.427.141 OBREJON HECTOR

MATINEZ
GRANADOS N

°86
PERGAMINO BUENOS

AIRES
Cooperativa  De
Pergamino Oeste 24 meses

17 29/07/2019
EX-2019-

68089640-APN-
DD#MSYDS

BERENGUER FLORENTINA
DEL CARMEN 10.130.440 BERENGUER

FLORENTINA
DEL

CARMEN
rio negro N° 6256 MAR DEL

PLATA
BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora De
Energía Atlántica

S.A. (EDEA)

24 meses

18 11/07/2019
EX-2019-

62396740-APN-
DD#MSYDS

CAPELETTI PEDRO
MAXIMILIANO 6.349.017 CAPELETTI PEDRO CHACABUCO N

° 557 RECONQUISTA SANTA FE
Empresa Provincial
de Energía de Santa
Fe S.A.  (EPESF)

24 meses

19 04/07/2019
EX-2019-

60043337-APN-
DD#MSYDS

ARIAS RODOLFO
AMERICO 16.737.821 ARIAS RODOLFO

AMERICO
Dr Melber  N°

1508 LLAVALLOL BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur  S.A.

(EDESUR)
24 meses

20 01/07/2019
EX-2019-

58508950-APN-
DD#MSYDS

FORNO ALBERTO 8.256.113 FORNO ALBERTO
DIAG

REPUBLICA N°
6235

CIUDAD
JARDIN

LOMAS DEL
PALOMAR

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A.  (EDENOR)

24 meses

21 25/06/2019
EX-2019-

57227932-APN-
DD#MSYDS

ESTARLI MIGUEL 4.122.317 ESTARLI MIGUEL
GAINZA,

MARTIN DE,
GRAL. 754

CABALLITO

CIUDAD
DE

BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur  S.A.

(EDESUR)
24 meses

22 21/03/2019
EX-2019-

17312594-APN-
DD#MSYDS

Bernal Norma Susana 6.364.158 Bernal Norma Susana Bruno N°690 SIERRA DE
LOS PADRES

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora De
Energía Atlántica

S.A. (EDEA)

24 meses

23 24/04/2019
EX-2019-

38254780-APN-
DD#MSYDS

Sabalza Alda Beatriz 4.237.362 Hueso Eduardo Av San Martin N°
805

SAN CARLOS
DE BOLIVAR

BUENOS
AIRES

Cooperativa  De
Bolívar 24 meses

24 10/07/2019
EX-2019-

62062596-APN-
DD#MSYDS

ZAMORANO MELANIA 41.670.463 WEBER YANINA PIRAN N° 1465 INGENIERO
JUAN ALLAN

BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur  S.A.

(EDESUR)
24 meses

25 15/07/2019
EX-2019-

63864143-APN-
DD#MSYDS

OLMEDO SASHA
MAILEN 40.705.372 PUCHETA MARIA

SOLEDAD
J.B. LA SALLE

N° 4352 SANTA FE SANTA FE
Empresa Provincial
de Energía de Santa
Fe S.A.  (EPESF)

24 meses

26 15/07/2019
EX-2019-

63773002-APN-
DD#MSYDS

GRILLO NORMA
OTILIA 5.120.863 GRILLO NORMA

OTILIA Calle 25 N°1645 VERONICA BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora La

Plata S.A.
(EDELAP)

24 meses

27 15/07/2019
EX-2019-

63790597-APN-
DD#MSYDS

ROSSI
ANTONIO

JUAN
VICENTE

7.360.270 ROSSI
ANTONIO

JUAN
VICENTE

PARAGUAY N°
1881 REALICO LA PAMPA Cooperativa  De

Realicó 24 meses

28 15/07/2019
EX-2019-

63795187-APN-
DD#MSYDS

DE LEON MARIA
ESTHER 3.040.239 BARROS

HURTADO MARIANA Calle 24 N° 4408
1° 6

BAHIA
BLANCA

BUENOS
AIRES

Cooperativa  De
Necochea Sebastián

De Marí
24 meses

29 25/06/2019
EX-2019-

57166179-APN-
DD#MSYDS

Billordo
Aguirre Cyntia Gloria 24.676.022 Aguirre Susana Beatriz Gral  Belgrano

1400 Nº 63 Mza 4
QUILMES

OESTE
BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur  S.A.

(EDESUR)
24 meses

30 14/07/2019
EX-2019-

62308989-APN-
DD#MSYDS

LOPEZ CRUZ
ANGELA 3.307.189 LOPEZ CRUZ

ANGELA
saenz peña  N°

453

VILLA
GOBERNADOR

GALVEZ
SANTA FE

Cooperativa  De
Villa Gobernador

Gálvez
24 meses

31 10/07/2019
EX-2019-

61984448-APN-
DD#MSYDS

Valencia Moises  Avelino 4.280.484 De Ecke Nora Edel
Dupra

RECONQUISTA
N° 715, 3°F RETIRO

CIUDAD
DE

BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur  S.A.

(EDESUR)
24 meses

32 28/02/2019
EX-2019-

12284673-APN-
DD#MSYDS

Coria Jorge Emanuel 39.887.130 Garcia Nicolasa del
Rosario

CL Mzana 12 -
Tapa Medidor 71
156 Viviendas

EL RETAMO LA RIOJA

648 - EDELAR
(EMPRESA

DISTRIBUIDORA
DE

ELECTRICIDAD
DE LA RIOJA S.A

24 meses

33 10/07/2019
EX-2019-

61975315-APN-
DD#MSYDS

RAMIREZ
PINEDA

WILFREDO
FIDEL 93.955.240 Lazzaro Ana Maria Morelos N° 603 LOMAS DEL

MIRADOR
BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A.  (EDENOR)

24 meses

34 02/07/2019
EX-2019-

58930950-APN-
DD#MSYDS

ARCE JULIO 25.761.559 ARCE JULIO
RDO

CEREALISTA N
° 2608

VAQUEROS SALTA

636 - EDESA
(EMPRESA

DISTRIBUIDORA
DE

ELECTRICIDAD
DE SALTA)
EMDERSA

24 meses

35 01/07/2019
EX-2019-

58431714-APN-
DD#MSYDS

CAPANDEGUI JESUS ISAIAS 40.670.921 CAPANDEGUI SUSANA garibaldi N° 1788 RINCON DE
MILBERG

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A.  (EDENOR)

24 meses

36 01/07/2019
EX-2019-

58554574-APN-
DD#MSYDS

ESTANISLAO IRENE 659.159 VERDUGO DANIEL BURELA 2228,
2°A

VILLA
URQUIZA

CIUDAD
DE

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A.  (EDENOR)

24 meses



37 10/07/2019
EX-2019-

62068685-APN-
DD#MSYDS

MANCILLA CARLOS RAUL 8.144.673 MANCILLA CARLOS
RAUL lautaro n°  3318 GODOY CRUZ MENDOZA

Cooperativa  De
Godoy Cruz

Limitada
24 meses

38 25/07/2019
EX-2019-

67316835-APN-
DD#MSYDS

SALINAS AMALIA ELVA 3.676.720 SALINAS AMALIA
ELVA

MANUELA
PEDRAZA n°

2260
LANUS OESTE BUENOS

AIRES

Distribuidora de
Energía Sur  S.A.

(EDESUR)
24 meses

39 24/07/2019
EX-2019-

66988967-APN-
DD#MSYDS

AMARO DO
SANTO WALDEMAR 13.731.987 ALURRALDE TERESA B. ANSELMO

MZA5 CANDELARIA MISIONES
Electricidad De
Misiones S.A.

(EMSA)
24 meses

40 24/07/2019
EX-2019-

66999951-APN-
DD#MSYDS

WITTICH HUGO
ALBERTO 8.077.587 FELTAN DOROTEA MECKING n°

445
LEANDRO N.

ALEM MISIONES
Cooperativa  De
Leandro N. Alem

Limitada
24 meses

41 24/07/2019
EX-2019-

66994333-APN-
DD#MSYDS

SEGUEL CLAUDIO
EDUARDO 20.122.744 SEGUEL CLAUDIO

EDUARDO

COLONIA
SANTA ELENA

B 19
CIPOLLETTI RIO

NEGRO

645 - EDERSA
(EMPRESA DE

ENERGÍA DE RIO
NEGRO S.A.)

24 meses

42 24/07/2019
EX-2019-

66868112-APN-
DD#MSYDS

ZUBIAURRE PABLO 13.898.904 ZUBIAURRE PABLO LA PLATA AV.
789 CABALLITO

CIUDAD
DE

BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur  S.A.

(EDESUR)
24 meses

43 24/07/2019
EX-2019-

67033160-APN-
DD#MSYDS

TORRES ANGELA 4.796.026 TORRES ANGELA

RIVADAVIA
MARTIN,

COMODORO
1850. 18 k

NUÑEZ

CIUDAD
DE

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A.  (EDENOR)

24 meses

44 24/07/2019
EX-2019-

66984462-APN-
DD#MSYDS

SALINAS GASTON 38.579.402 VEGA VIVIANA MALABIA n°
473

CIUDAD DE
SAN MARTIN MENDOZA

Empresa
Distribuidora de
Electricidad del

Este S.A.  (EDETE
SA)

24 meses

45 24/07/2019
EX-2019-

67016086-APN-
DD#MSYDS

IGLESIAS ADRIANA
MABEL 11.652.167 IGLESIAS ADRIANA

MABEL
PARAGUAY n°

1026
VILLA

SARMIENTO
BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A.  (EDENOR)

24 meses

46 24/07/2019
EX-2019-

67009344-APN-
DD#MSYDS

GRINBERG GRACIELA
CLARA 5.726.958 GRINBERG GRACIELA

CLARA
NICARAGUA n°

5665 PALERMO

CIUDAD
DE

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A.  (EDENOR)

24 meses

47 24/07/2019
EX-2019-

67005678-APN-
DD#MSYDS

GUZMAN FERNANDO
EDUARDO 5.542.237 VILLANUEVA TERESITA

VILLA
DOLORES n°

1635
DORREGO MENDOZA

Empresa
Distribuidora de
Electricidad De
Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

48 24/07/2019
EX-2019-

66903498-APN-
DD#MSYDS

BORAGNO GLADYS
ETHEL 3.953.822 BORAGNO GLADYS

ETHEL
TUPAC AMARU

n° 1924 SAN JUSTO BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A.  (EDENOR)

24 meses

49 24/07/2019
EX-2019-

66922765-APN-
DD#MSYDS

BABINO SUSANA
ESTHER 13.300.096 BABINO SUSANA

ESTHER
TRES ARROYO

n° 231 LOBOS BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora de

Energía Norte  S.A.
(EDEN)

24 meses

50 24/07/2019
EX-2019-

67042032-APN-
DD#MSYDS

FERRARO HECTOR 18.109.210 ARATA ARMANDO
BOCAYUVA,

QUINTINO 797,
8°a

BOEDO

CIUDAD
DE

BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur  S.A.

(EDESUR)
24 meses

 

 


	fecha: Jueves 26 de Septiembre de 2019
	numero_documento: DI-2019-630-APN-SSGSEI#MSYDS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2019-09-26T14:45:27-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Mirta Susana RODRIGUEZ
	cargo_0: Subsecretaria
	reparticion_0: Subsecretaria de Gestión de Servicios e Institutos
Ministerio de Salud y Desarrollo Social
		2019-09-26T14:45:29-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




